РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
      СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
         БОРИСКИНО-ИГАР
  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
               КЛЯВЛИНСКИЙ
       САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

                    РЕШЕНИЕ

              от  15.09. 2023 г.  № 29
Об утверждении Порядка организации погребения на территории
сельского поселения Борискино-Игар муниципального района
Клявлинский Самарской области погибших (умерших)
военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы,
граждан, пребывающих в добровольческих формированиях,
выполнявших, служебно-боевые задачи в ходе специальной
военной операции на Украине и субъектах Российской Федерации

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.05.1998 № 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" Уставом сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области  РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации погребения на территории сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области погибших (умерших) военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, выполнявших служебно-боевые задачи в ходе специальной военной операции на Украине и субъектах Российской Федерации.
2. Признать утратившим силу решение Собрания представителей сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области от 10.02.2023 г. № 7 «Об утверждении  Порядка организации погребения на территории сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области погибших (умерших) военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, выполнявших служебно-боевые задачи в ходе специальной военной операции на Украине и выплаты единовременной материальной помощи родственнику (членам семьи) погибшего (умершего) военнослужащего».
3. Направить настоящее решение Главе сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области на подписание и опубликование в газете «Вести сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания представителей
сельского поселения Борискино-Игар
муниципального района Клявлинский
Самарской области                                                                             В.Б.Ефремова

Глава сельского поселения Борискино-Игар
муниципального района Клявлинский
Самарской области                                                                              Г.В.Сорокин

Утвержден
 решением Собрания представителей
сельского поселения Борискино-Игар
муниципального района Клявлинский
 Самарской области
 От  15.09.2023 г. №  27

Порядок
организации погребения на территории сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области погибших (умерших) военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, выполнявших служебно-боевые задачи в ходе специальной военной операции на Украине и субъектах Российской Федерации

1. Настоящий Порядок регулирует процедуру организации погребения военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, выполнявших служебно-боевые задачи в ходе специальной военной операции на Украине и субъектах Российской Федерации  (далее – участник СВО), с почестями, гражданской панихиды и ритуала прощания на кладбище.
2. Для организации погребения участника СВО создается специальная комиссия (далее - Комиссия), в состав которой входят:
Глава сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский;
заместитель Главы сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский;
Председатель Собрания представителей сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский;
родственники погибшего (умершего) участника СВО.
3. Комиссию возглавляет Глава сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский, в его отсутствие  заместитель Главы сельского поселения Борискино-Игар района.
4. Комиссия осуществляет подготовку плана церемонии погребения и по согласованию с членами семьи погибшего (умершего) участника СВО решает следующие вопросы:
организация ритуала прощания и погребения, заказ венков с соответствующими надписями;
доставку погибших (умерших) участников СВО до места погребения;
определение даты и времени (начала и окончания) проведения церемонии погребения, конкретного места погребения погибшего (умершего) участника СВО, составление списка участников церемонии погребения;
определение времени (начала и окончания) проведения гражданской панихиды, составление регламента гражданской панихиды (продолжительность, количество и порядок выступлений, организация почетного караула);
определение времени (начала и окончания) проведения отпевания (с учетом вероисповедания погибшего (умершего) участника СВО и при наличии волеизъявления его родственников);
определение продолжительности и порядка проведения траурного митинга на кладбище, отдания почестей при погребении, времени и маршрута движения похоронной процессии по населенному пункту, необходимости сопровождения процессии сотрудниками полиции и работниками медицинской службы;
определение количества автотранспорта для перевозки родных и близких погибшего (умершего) участника СВО, организация обеспечения транспортом участников гражданской панихиды для доставки к месту погребения, а также доставки оркестра и венков на кладбище.
5. Администрация сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области изготавливает фотографии для некролога, согласовывает с председателем Комиссии текст некролога и подписи под ним и направляет для опубликования.
[bookmark: P63]6. Администрация сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области при наличии в местном бюджете финансовых средств обеспечивает:
оплату услуг по погребению (доставка тела (останков) умершего на кладбище; подготовка места погребения (копка могилы); предоставление других предметов, необходимых для погребения);
предоставление автотранспорта для перевозки родных и близких погибшего (умершего) участника СВО, участников гражданской панихиды на кладбище и обратно, а также доставки оркестра, почетного караула, знаменной группы и венков на кладбище;
приобретение цветов и траурного венка с лентой;
организацию  и оплату поминальной трапезы.
Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемого в установленном порядке администрации сельского поселения Борискино-Игар муниципального района Клявлинский Самарской области, как получателю средств местного бюджета на реализацию соответствующих мероприятий.
7. По согласованию с родственниками погибшего (умершего) участника СВО Комиссия принимает решение о размещении в средствах массовой информации объявления о факте погребения.